
凯盛（自贡）新能源有限公司

太阳能材料项目一期工程

环境影响报告书
（征求意见稿）

四川省环科源科技有限公司

二〇一九年九月



1-1

1 总 论

1.1 建设项目的由来及意义

̆ қ ȁҬ ȁ ῐқ

ҙ ѿ ↓ ҽ ̆ Ḡ ԅ

̆ ҙӞ ⌠ԅ ̆p ╠ ̆

ᴨ ȁ Ҍ ᶭ

₮Ȃ

ҹԅ ȇ ᴪ ҈ҩԓ ⅞

Ȉȇľ ҈ԓĿ ⇔ ⅞Ȉȇ ľ ҈ԓĿ ⅞Ȉ

῏֟ҙ ̆ ҹ ̆

֟ҙ Ὲ ԅῃ Ὲ ĺ₣ ̂

̃ Ὲ Ҋץ̂ ľ₣ Ὲ Ŀ̃̆ ⱬԍᾣᴟ

֟ҙȂ₣ Ὲ ׆ ᾣᴟ֟ҙ ᵣ ₮ ᾟ̆№

ᴨלȁ ᴨלȁ ᴨלȁ └ᴨל ᴨ̆לҹ

ᴑҙ Ԉ ⱬ̆ ֟ ȁ
[...]
项目粉尘主要产生于原料处理、运输以及玻璃深加工的切割过

程。粉尘治理不需进行调温调质处理，可根据工艺流程特点，选取集

中或分散除尘系统，在工艺允许的条件下尽量回收可利用的粉尘。一

般情况下，同一种物料、同一生产工艺流程、收尘点相距不远、使用

时间基本相同时尽量设集中除尘系统以方便管理，其他情况则可应用

分散除尘系统，物料尽量回收利用。

本项目采用布袋脉冲除尘器对生产过程中产生的粉尘进行处理。

袋式除尘器是一种干式滤尘装置。它适用于捕集细小、干燥、非

纤维性粉尘。滤袋采用纺织的滤布或非纺织的毡制成，利用纤维织物

的过滤作用对含尘气体进行过滤，当含尘气体进入袋式除尘器地，颗

粒大、比重大的粉尘，由于重力的作用沉降下来，落入灰斗，含有较

细小粉尘的气体在通过滤料时，粉尘被阻留，使气体得到净化。

袋式除尘器是一种干式滤尘装置。滤料使用一段时间后，由于筛

滤、碰撞、滞留、扩散、静电等效应，滤袋表面积聚了一层粉尘，这

层粉尘称为初层，在此以后的运动过程中，初层成了滤料的主要过滤

层，依靠初层的作用，网孔较大的滤料也能获得较高的过滤效率。随

着粉尘在滤料表面的积聚，除尘器的效率和阻力都相应的增加，当滤

料两侧的压力差很大时，会把有些已附着在滤料上的细小尘粒挤压过

去，使除尘器效率下降。另外，除尘器的阻力过高会使除尘系统的风

量显著下降。因此，除尘器的阻力达到一定数值后，要及时清灰。清

灰时不能破坏初层，以免效率下降。同时袋式除尘器有着以下优点。

1）除尘效率高，一般在 99.9%以上，对亚微米粒径的细尘有较

高的分级效率。

2）处理风量的范围广，小的仅 1min 数 m3，大的可达 1min 数万

m3，既可用于工业炉窑的烟气除尘，减少大气污染物的排放。

3）结构简单，维护操作方便。

http://baike.baidu.com/view/56344.htm
http://baike.baidu.com/view/56344.htm


7-7

4）在保证同样高除尘效率的前提下，造价低于电除尘器。

5）采用玻璃纤维、聚四氟乙烯、P84 等耐高温滤料时，可在 200℃

以上的高温条件下运行。

6）对粉尘的特性不敏感，不受粉尘及电阻的影响。

根据本项目原料系统和玻璃破碎系统产生粉尘的特点，项目采用

袋式除尘器更具有优势、更合理，在目前玻璃生产企业中具有良好的

应用，净化效果好。因此本项目粉尘治理拟采用袋式除尘器。

项目产生粉尘经袋式除尘器除尘后，各产生粉尘工序的粉尘排放

浓度可控制在 20mg/m3 以下，满足《平板玻璃工业大气污染物排放标

准》（GB26453-2011）对新建平板玻璃生产企业的粉尘污染物排放

标准要求，除尘效率在 99.9%以上，实现达标排放。因此，项目生产

过程中产生的粉尘采用布袋脉冲除尘器治理是可行的。

7.2.2.5 含非甲烷总烃废气处理措施分析

丝印过程中会产生有机挥发性气体，采用活性炭吸附处理，项目

活性炭吸附装置的设置满足《吸附法工业有机废气治理工程技术规

范》（HJ2026-2013）相关要求。

项目产生的少量有机挥发气体收集后采用活性炭吸附处理（吸附

率 90%），排放浓度为 0.314mg/m3，实现达标排放。

7.2.3 项目废气治理措施可行性论证

7.2.3.1 熔窑烟气治理措施可行性论证

项目生产过程中的主要废气为玻璃熔窑烟气，含NOX、SO2、烟

尘及少量氟化物、HCl。熔窑烟气的治理主要为脱硝、脱硫和除尘，

项目玻璃熔窑烟气采用“干法脱硫+触媒陶瓷纤维滤管除尘脱硝一体

化 装 置 ” 处 理 后 ， 烟 气 中 SO2~91mg/m3 、 NOX~150mg/m3 、 烟 尘

~20mg/m3、氟化物~4.05mg/m3、HCl~10.91mg/m3、NH3~3mg/m3，经

70m烟囱达标排放。

因此，项目玻璃熔窑烟气的治理措施可行。



7-8

7.2.3.3 粉尘治理措施可行性论证

项目的原料处理、输送系统、玻璃生产及深加工过程会产生一定

浓度的粉尘，采用布袋脉冲除尘器处理，尾气粉尘浓度≤20mg/m3，

满足《平板玻璃工业大气污染物排放标准》（GB26453-2011）对新

建平板玻璃生产企业的粉尘污染物排放标准要求，尾气经 30m 排气

筒达标排放。

因此，项目粉尘废气的治理措施可行。

7.2.3.4 有机废气治理措施可行性论证

项目玻璃深加工过程，在丝印工段会产生少量的有机废气，经统

一收集采用活性炭吸附处理，达标排放。

因此，项目有机废气的治理措施可行。

7.2.3.5 废气无组织排放控制措施及论证

生产装置在开工运营期，无组织排放是不可避免的。本项目的无

组织排放气主要来自原料车间产生的粉尘、柴油罐区挥发的非甲烷总

烃、氨水储罐挥发的氨气。针对这些无组织废气，本评价要求：

1）项目原料输送采用密闭廊道，均化库为密封系统，尽量减少

无组织粉尘的产生。

2）项目原料卸料、取料尽量在半密封构筑物内进行，减少露天

环境下进行，操作中通过洒水、增湿等方法减少粉尘的产生。

3）项目玻璃丝印过程产生的有机废气，通过对深加工车间采取

全面通风及局部通风设计，借助集气罩将无组织有机气体变为有组织

气体，采用活性炭吸附后排出室外。

4）贮槽均为密封容器；柴油储罐和氨水储罐均采用安全系数较

高的固定顶储罐，减少无组织废气挥发。储罐布局在使用单元附近，

尽量减少物料的输送距离。输送管道定期检修、维护。在柴油储罐区

设火灾报警系统，在氨水储罐区设氨气监测报警系统。

5）装置区注意检修设备，加强维护，减少生产过程中的跑冒滴漏。



7-9

6）项目以原料车间边界划定半径为 100m，袋装原料库、原料堆

棚边界，划定半径为 50m 的圆形为本项目卫生防护距离范围，该范

围内无居民，不涉及搬迁问题。同时，环评要求在该范围内今后不得

迁入居住及生活办公服务设施等敏感目标，不得迁入居住、学校、医

院；本环评批复后须送达当地相关部门备案，确保卫生防护距离要求

得以保证。

通过以上措施可最大限度的减轻项目废气无组织排放对周围环

境造成的影响，项目废气无组织排放的控制措施可行。

7.3 营运期废水处理措施及论证

7.3.1 项目废水产生情况

项目生产过程中产生的工艺废水主要包括玻璃深加工生产过程

的磨边洗水、清洗废水，经车间设置的废水处理装置处理后回用，不

外排。项目产生少量生活污水，经厂区化粪池处理后、由园区污水管

网送入沿滩工业园区污水处理厂进行处理。项目产生的循环排污水、

软水站反渗透浓水通过园区污水管网进入园区污水处理厂后排放。

项目产排水情况汇总见表 7.3.1-1。

表 7.3.1-1 项目各类产出水产生、排放及治理情况表
装置

名称

废水来源

及名称

产生量情况

（m3/d）

产生

规律
排放量（m3/d）

处理措施及

排放去向

深加工

生产线

磨边洗水 700m3/d 连续

废水量：700m3/d，

COD200mg/L；氨氮 15mg/L、

SS500mg/L

混凝沉淀+气浮+砂

滤处理后回用

镀膜或丝

印前玻璃

清洗废水

1000m3/d 连续

废水量：1000m3/d，COD
100mg/L、氨氮 15mg/L、

SS200mg/L

砂滤+碳滤处理后

回到软水系统的原

水箱

包装前玻

璃清洗废

水

400m3/d 连续

废水量：400m3/d，COD
80mg/L、氨氮 10mg/L、

SS100mg/L

砂滤+碳滤处理后

回到软水系统的原

水箱

办公生

活等
生活污水

废水量:60m3/d
COD:400mg/L
NH3-N:35mg/L

间断
废水量:48m3/d
COD:350mg/L；氨氮:30mg/L。

经厂区预处理后，送

园区污水处理厂

其他

循环排污

水、软水站

废水等

198m3/d 间断 含无机盐离子等 送园区污水处理厂

7.3.2 项目废水处理基本情况概述

1）废水治理总体要求



7-10

项目废水实行清污分流、尽量回用、分类治理。

2）废水处理方案

项目生产过程中产生的工艺废水主要为玻璃磨边洗水和清洗废

水，其中磨边用水采用自来水，清洗废水包括镀膜或丝印前玻璃清洗

和包装前玻璃清洗，均采用软水。磨边废水经车间设置的混凝沉淀+

气浮+砂滤处理后回用，玻璃清洗废水经车间设置的砂滤+碳滤处理后

回到软水系统的原水箱，制备软水后循环利用。

项目产生少量生活污水，经厂区化粪池处理后、由园区污水管网

送入沿滩工业园区污水处理厂进行处理。

项目产生的循环排污水、软水站反渗透浓水（共 198m3/d）通过

园区污水管网进入园区污水处理厂后排放。

因此，项目在生产过程中无工艺废水外排，产生少量生活污水量

48m3/d，经厂区化粪池预处理后由园区污水管网送入沿滩工业园区污

水处理厂进行处理，以及 198m3/d 的公辅设施排水，共计进入沿滩工

业园区污水处理厂的废水量 246m3/d。沿滩工业园区污水处理厂一期

工程环评由原自贡市环境保护局以自环准许〔2018〕57 号文出具准

予行政许可决定书，目前已建成、处于调试阶段。该污水厂一期工程

设计处理能力 1 万 m3/d，主要处理工艺为“A2/O+高效沉淀池+反硝

化深床滤池”，出水达《四川省岷江、沱江流域水污染物排放标准》

（DB51/2311-2016）中“工业园区集中式污水处理厂”排放限值排入

釜溪河。

3）项目废水厂区内处理可行性论证

项目在厂区内需处理的废水包括工艺废水和生活污水。

（1）工艺废水厂区内处理回用可行性分析：工艺废水为玻璃深

加工车间产生的玻璃磨边废水和清洗废水，其中磨边用水采用自来

水，清洗废水包括镀膜或丝印前玻璃清洗和包装前玻璃清洗，均采用

软水。磨边废水经车间设置的混凝沉淀+气浮+砂滤处理后回用，玻璃

清洗废水经车间设置的砂滤+碳滤处理后回到软水系统的原水箱，制



7-11

备软水后循环利用。

根据“2.9.2”分析可知，玻璃磨边废水水质：COD200mg/L、氨

氮 15mg/L、SS500mg/L，采用混凝沉淀+气浮+砂滤处理，可将废水

水质处理达到 COD≤50mg/L、氨氮≤10mg/L、O砀O砀/

1

0mg/L

≤

氨质

、ཀྵ水

可用水用ཀྵ水用混水水水可
ཀྵ

ཀྵ

ཀྵ 水ཀྵ

ཀྵ

ཀྵ水 用 可 混混可浮可可 混滤可废 废 废 废 混可 可废 混滤D 磨氮mg/L .mg/L到到 氮璃磨软废质处 氮浮水采 混可水废达B㈀浮， 滤水到知废可知水后。到后知璃磨边水水知 处理达循到知废废析边 水D200mg/L氮P J�/达���P J�/磨 到 后知磨磨D200g/L水达&���P J�/水水 采 水水砂 磨处理后循到水 水水 璃 水废水水 氮到处软水质循后利用氮磨磨水知 磨达理可'�mg/L氮0mg/L废璃水后后循达水废可知水可 可知后 后 废磨 。处软知水到 知理后知废磨磨 质边水水。水边可璃知磨后后 后处理水水 氮 后析砂 水水水D2 /m0g/L水水达P�/水水水水水水水☀浮 废 废沉理沉可可 混可璃 知水水知 质氮 达 后知 氮后 边磨



7-12

4）项目废水依托园区污水处理厂处理的可行性论证

项目外排废水经园区污水管网送入沿滩工业园区污水处理厂，该

污水处理厂主体工艺为“A2/O+高效沉淀池+反硝化深床滤池”，出

水达《四川省岷江、沱江流域水污染物排放标准》（DB51/2311-2016）

中“工业园区集中式污水处理厂”标准。

由上表可知，项目排入园区污水处理厂的废水水质满足该污水处

理厂设计进水水质要求。沿滩工业园区污水处理厂一期建设规模 1.0

×104m3/d，目前正处于建设期，预计投入运行日期为 2019 年底。本

项目外排废水水量为 246m3/d（包括生活污水 48m3/d，循环排污水、

反渗透浓水等 198m3/d），仅占园区污水处理厂期处理量的 2.46%，

园区污水管网已铺设，园区污水处理厂运营单位已行文同意接纳项目

废水。因此，本项目外排废水依托沿滩工业园区污水处理厂处理可行。

5）项目废水处理措施论证小节

综上分析，项目生产过程中产生的废水在厂区处理后全部回用，

外排废水仅少量生活污水，以及循环排污水、反渗透浓水等公辅设施

排水，经论证，项目生产废水厂区处理回用措施可行，项目外排废水

依托园区污水处理厂措施可行。

因此，项目的废水处理措施可行。

7.3.3 地下水污染防治措施

项目必须强化地下水防渗措施，以防止区域地下水因项目建设而

受到污染。本环评要求：

1）实施清洁生产及各类废物循环利用的具体方案，减少污染物

的排放量；防止污染物的跑冒漏滴，将污染物的泄露环境风险事故降

到最低限度；

2）对厂内排水系统和各池体及排放管道（包括厂外管道）均做

防渗处理；

3）项目涉及的贮罐，废水产生、收集槽（池），车间地坪均做

防渗处理；



7-13

4）项目氨水贮罐、柴油贮罐区、危废暂存区、耐火材料暂存间

等均做防渗处理；

5）项目各事故水池、排污管沟均做防渗处理；并修建雨水沟，

实行雨污分流；

6）强化管道、水池的转弯、承抽、对接等处的防渗工程，并做

好隐蔽工程记录；

7）必须定期进行检漏监测；

8）建立地下水风险事故应急响应预案，明确风险事故状态下应

采取的封闭、截留等措施。

※ 分级防渗区划及防渗措施：

油站、危废暂存库房、耐火材料堆放间、深加工废水处理装置、熔

窑烟气处理装置区为重点污染防治区，压延联合车间、深加工车间、原

料车间、均化车间、袋装车间、成品库房、备品库、空压站、循环水站、

天然气调压站为一般污染防治区，其余为非污染防治区。分别采取不

同等级的防渗措施：

防渗层尽量在地表铺设，按照污染防治分区采取不同的设计方

案，具体如下：

①非污染防治区采取非铺砌地坪或普通混凝土地坪，不设置防渗

层。

②污染防治区首先设围堰，切断泄漏物料流入非污染区的途径，

围堰采用防渗钢筋混凝土，围堰高度不低于 15cm，污染防治区的地

面坡向排水口，最小排水坡度不得小于 5‰，在此基础上一般污染防